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Przy wzajemnem oddziaływaniu dużych
ilości gazów lub par z, cieczą.z zachowainieni
-zasady przeciwprądu jest pożądainem, by
w jak najmniejszej objętości urządzenia
utworzyć jak największe powierzchnie do-,
skonale cieczą zraszane, obok których moż¬
na byłoby przeprowadzać duże ilości gazófc
i par z szybkością, nieprzeikraiczającą gra¬
nic, zakreślonych zjawiskiem porywania cie¬
czy w postaci mgły.

Użycie do tego celu pionowych kolumn
wypełnionych drobnoziarnistym materjaiłem
nie jest wskaizame, gdyż zarówno przepływ
cieczy przez przekrój pionowy kolumny, jak
też szybkość gaizów względnie par w kaina-
łach, utworzonych w wypełnieniu, są niere¬
gularne, a skutkiem tego zetknięcie gaizów
z cieczą jest w pewnych punktach niedosta¬
teczne, w innych zaś szybkość gaizów prze¬

kracza granice dopuszczalne i powoduje po¬
rywanie cieczy. Po za tern w urządzeniach
tych .ciecz, spływająca po wypełnieniu, nie
przemywa jednostajnie wszystkich jego czę¬
ści już raz zroszonych, co jest w wielu ra¬
zach powodem szkodliwego zastoju cieczy.
Zastosowanie zamiast nieregularnego wy¬
pełnienia poziomych przegród w postaci pan-
wi lub tac, wówczas gdy zależy na wpro¬
wadzeniu w zetknięcie z cieczą dużych ilo¬
ści gazów; względnie par, zimiusza do ustawia¬
nia tych panwi w znacznych od siebie odle¬
głościach, celem .stworzenia wystarczającejgo
przekroju dla przepływu ośrodka gazowego
z szybkością, przy której nie 'zachodzi je¬
szcze porywanie cieczy. Skutkiem tego nie
można stworzyć w jednostce przestrzeni
więfesizych poiwferzichini, będiąicych w zetknię¬
ciu z ośrodkiem gaizowo-parowym.



Niaiiejszy wynalazek wprowadza stOoO-
w^ie bardzo płytkich panwi, opatrzonych
otworami, rozdzielcnemi po całej powierzch¬
ni panwi, a zajmująceuii w sumie znaczną
część tej powierzchni. W tym przypadku
strumień gazu rozdziela się na bairdzo: wiele
małych strumieni, obmywajjących zosobiM
tylko małą część powierzchni tej samej pan¬
wi, przez co poszczególne ich przekroje są
również małe; skutkiem tego możima zmniej¬
szyć odległość panwi nad sobą leżących do
minimalnych lozmiairów. - Wówczas można,
umieszczać w jednostce przestrzeni bardzo
duże powierzchnie przez te panwie wytwo¬
rzone, przy jednocżesnem przeprowadzaniu
dużych ilości gazów lub par obok tych po¬
wierzchni.

Pirzeiź lustawiiaimie poinaid sobą szeregu ta¬
kich panwi poziomych, otrzymuje się rodzaj
kolumny, w której ciecz, spływa z panwi wy¬
żej leżących na panwie niżej się znajdujące
i styka się w przeciwpradzie z gazami lub
paralmi dążącemi od doiłu. W takim jednak
razie na poszczególnych panwiach, przy
uwzględnieniu cienkości warstwy. cieczy
w nich się znajdującej, może zachodzić za¬
stój, tak że ciecz spływająca z góry, nie mie^
szając się dostatecznie z cieczą danej pan¬
wi, spływa do następnej. W wielu przypad-
kaich, nip. przy odparowywaniu cieczy, taki
zastój jest szkodliwy, gdyż nie pozwala na
ścisłe pirzeprowadzeinie przeciwprądu. Aby
tego uniknąć ustawia się poszczególne' pan¬
wie nad sobą z pewnem nachyleniem' wzglę¬
dem poziomu tak, iż miejsce, na które spły¬
wa ciecz na każdą panwię z panwi, ponad
nią się znajdującej, leży nieco wyżej, ani¬
żeli miejsce odpływu ciecizy z- tej panwi do
panwi niżej położonej. Dzięki temu urządze¬
niu odbywa się równocześnie ruch cieczy
w samej panwi.

Tworzenie z takich p>anwi całych kolumn
jest bardzo trudne, zwłaszcza wówczais, gdy
Aparat zawiera; w tym samym poziomym
przekroju cały szereg panwi. Dlai ułatwienia
budowy łączy się wtedy panwie nad sobą

ustawione grupami w oddzielne pakiety, któ¬
re z kolei przez ustawienie na sobie tworzą
oddzielne kolumny, ^a&ilame u samej góry
cieczą, przepływającą nalsitępnie po kolei
przez wszystkie pjamwie kolumny. W ten
sposób można łatwo, budować szereg kolumn

, bezpośrednio' się z sobą stykających i dzia¬
łających równolegle.

Jako przykład wykonania tego aparatu
może służyć poniższy opis urządzenia, przed¬
stawionego na 'załączonych rysunkach w fig.

-1, 2 i 3.
Fig. 1 przedstawia poziomy rzut oddziel¬

nej panwi -1, zbudowanej .z cienkiej blachy,
grubości 1 mm. Powierzchnia panwi ma
kształt kwaidraitiu o bokach- długości 50 cni.
Wysokość bocznych ścianek panwi wynosi
w tym przykładzie 15 mm. W dnie painwi są
pomieszczone podłużne szczeliny 2, zajmu¬
jące w sumie 40% powierzchni całej panwi.
Szczeliny te są otoczone również ściainkaimi
wysokiemi na 6 mm. Rozmieszczenie szcze¬
lin jest niesymetryczne, a to w tym celu, by
przy ustaiwiemiu na sobie dwóch panwi, z któ-.
rych jedna jest względem drugiej przekrę¬
cona o 180*?, szczeliny nie przypadały pomad
sobą, lecz były względem siebie przesunięte.
Dzięki temu urządzeniu ośrodek gazowo-pa-
rowy musi odbywać króitkie drogi poziome
między piamwianii.

Fig. 2 przedstawia szereg takich panwi,
ustawionych ponad sobą i złączonych w od¬
dzielny pakiet. Paimwie są tu przymocowane
# osłony z grubszej blachy o. czterech pio¬
nowych ścianach 4, obejmującej dany pa¬
kiet. Z lyisiunlku uwidaczniałjącego pionowy
przekrój pakietu widać, że poszczególne pan¬
wie są umieszczone! nad sobą w ten sposób,
iż każda naistępna jest .przekręcona O' 90°
względem poprzedniej; podobne, a nawet
lepsze, działanie wykazuje taki układ, w któ¬
rym panwie są przekręcone względem siebie
o 180°. Dla przeciwdziałania zastojowi: cie¬
czy umieszcza się paniwie w oisłonie pakietu
w ten sposób, że jeden róg panwi jest nieco
wyżej położony, aniżeli przeciwległy róg na



przekątni; różnica ta wynosi w opisywanym
przykładzie 4 mfm. Na podniesiony wyżej
róg panwi spływa ciecz z pianwi, ponad nią
się znajdującej, i dąży po panwi kiu przeciw¬
ległemu, najniżej położonemu rogowi, w któ¬
rym przelewaj się przez jedną ze szczelin do
paniwi, p;od nią umieszczonej, i dalej w ten
sppsób odbywa drogę aż ku dołowi. By zaś
ciecz, przelewająca się do niższej panwi nie
wędkowała po ispoidnieji powierzchni pamwi
aż do jej: brzegu, znajdkiją się w rogach wą¬
skie, wytłoczone w dnie panwi, wklęśnięcia
3, widocznej nai fig. 1, n;a których spodniej,
wypukłej stronie zbiera się ciecz i w tym
miejscu spada na panew niżej położoną.
Przez łączenie panwi w pakiety łatwo> jest-
uzyskać dokładne ustawienie paJnwi w po-
żądanem nachyleniu. Dla budowania całyich
kolumn wystarczy ustawiać na sobie poszcze¬
gólne pakiety tak, by ściany osłon pakietów
leżały w płaszczyznach pionowych. Do1 ukła¬
dania pakietów służą występy 5 w ścianach
osłony się zimajdujące, opatrzone otworami 6,
przeznaczonemi do ujmowania pakietów
i podnoszenia z, aparatu.

Fig. 3 przedstawia przekrój pionowy ca-
łego aparatu, złożonego z szeregu kolumn
w ten sposób zbudowanych. Gaizy lub pary
wchodzą do apairaitu u dołu przez otwór 7>
a wychodzą otworem 10. Ciocrc, zasila oddziel¬
ne koluminy u góry rurami '8, a odpływa
u dołu przeEi pnzelew 9.

Sprawność tak zbudowanego' aparatu
można poznać z następujących danych. Na
podstawie przytoczonych w powyższym przy¬
kładzie rozmiarów wylicza się, że w 1 m*
przestrzeni można umieścić 208 panwi, któ¬
rych' obustronna powierzchnia wynosi łącz¬
nie 68 m2. SumaJ powierzchni szczelin dla
przelpływu gazów i par w 1 m2 przekroju ta¬
kiego apatfaitu wytniojsi 4000 cm2.

Aparaty te mogą służyć do odparowywa¬
nia cieczy w przeciwprądzie z gorąeemi ga¬

zami lub parami, jak również do kondenso-
wania par zapoomocą samych konldensatów
spływających po panwiach od góry, a ochło¬
dzonych do pożądanej temperatury. Mogą
one mieć wogóle 'zastosowanie tam, gdaie
chodzi o wzajemne oddziaływanie dużych
ilości gazów lub par z cieczą. Przez łącze¬
nie aparatów w sizereg można użyć je z do-
sklonałypi rezultatem do fralkojotaowanej ikom-
densacji par, przyczem każdy aparat jest
zraszany swym kotnjdensiaitem1, ochłodzonym
do odpowiedniej temperatury.

Zastrzeżenia patentów e.

1. Aparat do wzajemnego oddziaływania
dużych ilości gazów lub par z, cieczą, spły¬
wającą zgony po pajnwiaich, opatrzonych
otworami dla przepływu dążących od dołu
gazów lub par, tem znamienny, że te otwory,
zajmując w sumie dużą część powierzchni
panwi, są po całej tej powierzchni rozdzie¬
lone, a to w tym celu, aby umożliwić usta¬
wialnie tych panwi w małej odległości ponad
sobą, przy jedno(?żesneim utrzymaniu szyb¬
kości gazów luJb par w przestrzeni między
panwiami w granicach, zakreślonych zjawi¬
skiem porywania cieczy w postaci mgły.

2. Aparalt według zakta. 1, tem 'zna¬
mienny, że posiziczególtne panwie są cokol¬
wiek nalchylone względem poziomiu tak,
iż miejsce, na które spływa -ciecz na xkażdą
panew iz panwi ponad nią się znajdującej,
leży nieco wyżej, aniżeli miejsce odpływu,
cieczy z tej panwi do panwi niżej położonej,
a to celem uniknięcia zastoju cieczy w sa¬
mej panwi.

3. Apairait według zastrz. 1 i 2, tem
znaimienny, że panwie, ustawione ponad so¬
bą, są połączone grupami w oddzielne pa^
kiety, które przez ustawianie na sobie two¬
rzą -oddzielne kolumny, zasilane u samej, gó¬
ry cieczą, przepływającą następnie po kolei
przez wszystkie panwie kolumny.

„Metan" Spółka z ogr. odp. we Lwowie.



Do opisu patentowego N« 725.
Ark. i
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Do opisu patentowego Nq 725.
Ark. II.
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